
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 31/05/2017

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Uguccioni Luca

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco A
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore A
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2017-145 LINEE GUIDA PER IL CALCOLO DEI PREZZI DI 
CESSIONE  DEGLI  ALLOGGI 
SUCCESSIVAMENTE  ALLA  PRIMA VENDITA, 
NELL’AMBITO  DELLE  CONVENZIONI  PER 
L’ATTUAZIONE DEL PEEP NEL PIANO DELLE 
ZONE “167”  NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI  GENOVA  IN  APPLICAZIONE  DELLA 
SENTENZA DELLA CORTE DI CASSAZIONE – 
SEZIONI UNITE N. 18135 DEL 16/9/2015

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Socio-Sanitarie e della Casa, Emanuela Fracassi;

Premesso:

- che per l’attuazione dei piani di edilizia economica e popolare nel territorio del Comune di 
Genova furono stipulate numerose convenzioni con lo scopo di avere a disposizione alloggi in loca-
zione o in vendita a prezzi contenuti;

- che le convenzioni in argomento prevedono, per gli operatori realizzatori degli edifici (im-
prese o cooperative edilizie), degli sconti sul costo delle aree e sugli oneri di urbanizzazione a fron-
te di vincoli inerenti all’esecuzione dei lavori edilizi ed alla commercializzazione di quanto realiz-
zato;

- che gli alloggi eseguiti hanno pertanto vincoli di prezzi massimi di vendita, di inalienabilità 
temporanea e di requisiti per gli aventi diritto all’accesso, diversi a seconda della tipologia di conve-
zione;

- che al fine di vendere gli immobili liberi dai vari vincoli, nell’ambito di un libero mercato, 
la normativa vigente e gli atti amministrativi comunali approvati prevedono specifiche procedure, 
come meglio riportato nell’allegata relazione tecnica;     

Considerato:

- che la Corte di Cassazione, Sezioni Unite con sentenza n. 18135 del 16/9/2015 ha chiarito 
in particolare il concetto che il vincolo del prezzo non è mai soppresso automaticamente, in confor-
mità ad una politica del diritto volta a garantire il diritto alla casa, facilitando l’acquisizione di al-
loggi a prezzi contenuti (grazie al concorso del contributo pubblico) ai ceti meno abbienti: e non 
certo quella di consentire successive operazioni speculative di rivendita a prezzi di mercato;

- che sulla base delle suddette considerazioni si evince, in particolare, che l’individuazione 
del prezzo massimo non richiede una nuova determinazione ma semplicemente un aggiornamento 
del prezzo di vendita originariamente imposto convenzionalmente;

- che pertanto la regolamentazione di tale operazione, derivante esclusivamente dall’applica-
zione dell’atto convenzionale, fa carico ai Comuni che rappresentano la controparte nei contratti sti-
pulati con i soggetti operatori;

Preso atto:

-  che per alcune convenzioni  il  prezzo massimo,  come previsto dalla  normativa vigente, 
deve essere calcolato dall’ex Ufficio Tecnico Erariale, in oggi confluito nell’Agenzia delle Entrate, 
mentre per le altre tipologie di convenzioni vi sono indicate le modalità di calcolo di tale prezzo 
massimo;

- che l’Agenzia stessa, come da comunicazioni inviate ai Notai,  ha esplicitato come tale 
compito non rientri, allo stato attuale, fra quelli istituzionalmente alla stessa attribuiti e pertanto le 

Documento Firmato Digitalmente



prestazioni possono essere esperite solo mediante specifico Accordo tra Comune e Agenzia delle 
Entrate, con oneri a carico del Comune;

- che l’attuale mancanza di una procedura ad hoc per la determinazione, del prezzo massimo 
di vendita per le convenzioni che fanno riferimento all’UTE potrebbe creare un disservizio all’uten-
za; 

- che tale compito può peraltro essere assunto dalla C.A. direttamente senza la consulenza 
dell’Agenzia delle Entrare, e senza alcun onere, secondo il principio dell’aggiornamento del primo 
prezzo di vendita e come tecnicamente riportato nella relazione tecnica allegata al presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale;

- che, in particolare, per quanto concerne la disposizione convenzionale di inalienabilità a 
decorrere dal rilascio del decreto di abitabilità, la stessa risulta assolutamente residuale in quanto ri-
feribile comunque a convenzioni stipulate da oltre 25 anni, relativamente alle quali tale divieto do-
vrebbe considerarsi comunque decaduto;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità espres-
so dal Segretario Generale;

Tutto ciò premesso:
La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

DELIBERA

1)  di prendere atto, dei principi espressi nella sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni 
Unite n. 18135 del 16/9/2015 circa il permanere degli obblighi inerenti al prezzo massimo di vendi-
ta dovuto al Comune, per le convenzioni stipulate per l’attuazione dei piani di edilizia economica e 
popolare;

2) di stabilire che, per quanto concerne le convenzioni che necessitano della definizione di 
un prezzo massimo di vendita da parte dell’ex UTE, lo stesso venga calcolato dagli Uffici Comunali 
secondo i principi espressi in premessa e tecnicamente riportati nella relazione allegata quale parte 
integrante del presente provvedimento;

3) di confermare le attività di controllo da parte degli Uffici Comunali, per quanto concerne 
le convenzioni che riportano le modalità di calcolo del prezzo massimo;

4) di dare atto che la disposizione di inalienabilità degli alloggi, a decorrere dal rilascio del 
decreto di abitabilità, deve considerarsi in ogni caso superata in quanto riferita a convenzioni stipu-
late da oltre 25 anni, relativamente alle quali tale divieto deve considerarsi comunque decaduto;

Documento Firmato Digitalmente



5) di confermare infine le procedure previste dalla normativa vigente e dagli atti amministra-
tivi comunali approvati, riportati dettagliatamente nella relazione tecnica allegata, per liberare gli 
immobili dai vari vincoli e poterli venderli nell’ambito di un libero mercato;

6) da dare mandato alla Direzione Politiche Attive per la Casa per l’attuazione e l’attivazio-
ne delle procedure introdotte.

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Luca Uguccioni

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 179 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2017-DL-216 DEL 30/05/2017

OGGETTO:  Linee guida per il calcolo dei prezzi di cessione degli alloggi successivamente alla prima vendita, 
nell’ambito delle convenzioni per l’attuazione del PEEP nel piano delle zone “167” nel territorio del Comune di 
Genova in applicazione della  sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite n. 18135 del 16/9/2015

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) Relazione tecnica

Il Dirigente
[dott.ssa Paola Vinelli]

Documento Firmato Digitalmente

 

















E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
179 0 0   N. 2017-DL-216 DEL 30/05/2017 AD OGGETTO:
Linee guida per il calcolo dei prezzi di cessione degli alloggi successivamente 
alla prima vendita, nell’ambito delle convenzioni per l’attuazione del PEEP 
nel  piano  delle  zone  “167”  nel  territorio  del  Comune  di  Genova  in 
applicazione  della   sentenza  della  Corte  di  Cassazione  –  Sezioni  Unite  n. 
18135 del 16/9/2015

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

30/05/2017

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Paola Vinelli]

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 179 0 0  DIREZIONE POLITICHE ATTIVE PER LA CASA 

Proposta di Deliberazione N. 2017-DL-216  DEL 30/05/2017 

 
 

OGGETTO: Linee guida per il calcolo dei prezzi di cessione degli alloggi successivamente alla prima vendita, 

nell’ambito delle convenzioni per l’attuazione del PEEP nel piano delle zone “167” nel territorio del Comune di 

Genova in applicazione della  sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite n. 18135 del 16/9/2015 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

     

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

 

 X 

 X 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 

 
Genova, _30_ / _05_ /2017 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Paola Vinelli 

 

 X 

X  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
179 0 0   N. 2017-DL-216 DEL 30/05/2017 AD OGGETTO:
Linee guida per il calcolo dei prezzi di cessione degli alloggi successivamente 
alla prima vendita, nell’ambito delle convenzioni per l’attuazione del PEEP 
nel  piano  delle  zone  “167”  nel  territorio  del  Comune  di  Genova  in 
applicazione  della   sentenza  della  Corte  di  Cassazione  –  Sezioni  Unite  n. 
18135 del 16/9/2015

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

30/05/2017

Il Dirigente Responsabile
[dott.Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
179 0 0   N. 2017-DL-216 DEL 30/05/2017 AD OGGETTO:
Linee guida per il calcolo dei prezzi di cessione degli alloggi successivamente 
alla prima vendita, nell’ambito delle convenzioni per l’attuazione del PEEP 
nel  piano  delle  zone  “167”  nel  territorio  del  Comune  di  Genova  in 
applicazione  della   sentenza  della  Corte  di  Cassazione  –  Sezioni  Unite  n. 
18135 del 16/9/2015

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

30/05/2017

Il Direttore di Ragioneria
[dott.Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
179 0 0   N. 2017-DL-216 DEL 30/05/2017 AD OGGETTO:
Linee guida per il calcolo dei prezzi di cessione degli alloggi successivamente 
alla prima vendita, nell’ambito delle convenzioni per l’attuazione del PEEP 
nel piano delle zone “167” nel territorio del Comune di Genova in 
applicazione della  sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite n. 
18135 del 16/9/2015

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 419 del 1.12.2016)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

30/05/2017

Il Segretario Generale
[Avv. Luca Uguccioni]

Documento Firmato Digitalmente


